El texto que cito se refiere a las tres modalidades de fraudes que acabo de exponer y me ha parecido mejor ponerlo aquí íntegro. El autor viene analizando los excesos de los cuestores, encargados de recoger limosnas para la Iglesia o para los pobres: usan cartas apostólicas falsas, se extralimitan de lo que se les permite, se arrojan la potestad de conceder indulgencias '*motu proprio*', dispensan sobre los votos, absuelven de perjurios y homicidios, etc.¹³. En este contexto introduce la referencia al Camino de Santiago a su paso por Asturias:

'Item quasi similes fraudes committunt aliquando clerici et quidam ribaldi, ut fuit de facto in Yspania, in partibus Asturiarum, in via ad sanctum Iacobum. Ostendunt enim falsas reliquias peregrinis, puta ossa animalium, dicentes istud est brachium sancti Bartolomei, testa sancte Marie Magdalene et symilia. Nonnulli etiam necdum in via immo in ecclesiis ostendunt falsas reliquias et falsas indulgencias asserunt. Aliqui etiam de sepulturis episcoporum que sunt de alabastro in magno apparatu, dant intelligere quod sunt corpora sanctorum, puta sancti Martini, sancti Silvestri et symilia. Vt auidiui semel factum in ecclesia ouetensi, in capella quondam domini Gutterii episcopi oue-

¹² San Martín de Tours era una de las primeras devociones de los asturianos en la Edad Media. Cf. F.J. FERNANDEZ CONDE, *La iglesia de Asturias* 148.

¹³ Folios 61v-62r: '*De questoribus titulus. Peccant questores, et possunt ad restitutionem <teneri>, quia aliquando ostendunt litteras falsas. Item cum sint insipientes multas abusiones dicunt... Tales namque prohibentur admitti nisi exhibeant veras litteras apostolicas uel diocesani, et quod nichil proponant nisi quantum in litteris continetur et ponitur in forma litterarum... Aliquando concedunt indulgencias motu suo proprio de facto. Item dispensant super votis. Item absoluunt a periuriis, homicidiis et aliis peccatis sibi confitentes... Item dicunt se mendaciter animam de purgatorio extrahere et perducere ad gaudia paradisi... Multas alias abusiones et mendacia dicunt fraudulenter ut extorquere aliquid possint et decipere gentes simplices*'.

*tensis, ubi est in medio capelle sepultura vel sepulcrum eiusdem Guterrii, et clerici familiares sacristarum dicebant quod esset corpus sancti Siluestri, ut possint extorquere peccunias*¹⁴.

4) **Acuerdo entre canónigos y cabildo de Oviedo.** No es un caso claro. El autor no explica de qué asunto o problema concreto se trata. Posiblemente no encaja bien en la temática de la picaresca, pero lo traigo a colación porque se trata de un acuerdo relacionado con el Camino de Santiago y, al parecer, polémico. En Oviedo, en tiempos de la gran indulgencia de Santiago, surgió un '*questio*' entre los canónigos, en calidad de arrendadores, y el cabildo de la iglesia: '*Predicta faciunt ad questionem que semel accidit in ciuitate ouetensis tempore indulgencie magne sancti Iacobi inter canonicos ecclesie ouetensis arredatores et capitulum dicte ecclesie*'¹⁵.